

Świadectwa łączności

MARIA BEHCZYC-RUDNICKA

Od Redakcji

Począwszy od niniejszego numeru „Kamena” będzie się ukazywać 15 i 30 każdego miesiąca jako dwutygodnik w zmienionym formacie. W ten sposób pismo wchodzi w nowy etap swego istnienia: 1) mała „Kamena”, miesięcznik literacki wydawany w Chełmie od roku 1933 do wybuchu wojny, 2) wznowiona mała „Kamena” lubelska, miesięcznik a później kwartalnik literacki od roku 1945 do 1949, 3) duża „Kamena”, organ lubelskiego oddziału ZLP, kwartalnik społeczno-literacki, a w ostatnich kilku latach miesięcznik, — od roku 1952 do 1956 włącznie i 4) obecny dwutygodnik.

Już ostatni grudniowy numer miesięcznika stanowił zapowiedź zmian mających nastąpić w dwutygodniku.

Zgodnie z życzeniem Oddziału zamierzamy wrócić do dawnych tradycji pisma i poświęcić je głównie literaturze pięknej. Oprzemy się przede wszystkim na lubelskim aktywnym piśmiennictwie ze starego i młodego pokolenia z uwzględnieniem zdolniejszych jednostek z byłego Kola Młodych. Zdając sobie sprawę z tego, że lubelski ośrodek literacki przy największym jego zaktywizowaniu i zmobilizowaniu wysiłków na razie przynajmniej jest nie wystarczający, nie zasklepimy się wyłącznie we własnym środowisku, ale będziemy również zamieszczali utwory kolegów z innych oddziałów, których zapraszamy do współpracy z „Kameną”. Postaramy się nawiązać kontakt z niektórymi pisarzami na emigracji. Nie zapomnimy też o początkujących literatach i jeśli ich utwory będą miały wartość świadcząca o bezsprzecywnym uzdolnieniu autorów, będziemy drukowali je w dziale debiutów. W większym stopniu niż dotychczas uwzględnimy przekłady literatury obcej, klasycznej i współczesnej. Rozszerzymy dział recenzji.

Powiązanie z regionem znajdzie wyraz w odpowiednich reportażach i artykułach o życiu kulturalnym Lubelszczyzny, o pracy lubelskich związków twórczych.

Nowy charakter „Kamena” nie pociągnie za sobą całkowitego wyrzeczenia się dobrej publicystyki, która zawsze była uwzględniana w piśmie z epitetem „literacki” (przedwojenne „Wiadomości Literackie”, dzisiejsze „Życie Literackie”). Jeśli jakiś problem będzie wymagał użycia takiej właśnie formy, ucieknijmy się i do niej, ale wystrzegając się nudy, która cechowała próby tego rodzaju w ubiegłym roku.

Stawiając przed sobą takie zadania, zdajemy sobie sprawę z tego, że nie będą one możliwe do osiągnięcia od razu i wymagać będą pewnego okresu czasu, a przede wszystkim maksymalnego wysiłku ze strony literatów lubelskich, na których głównie oprze się pismo. Czy eksperyment się uda, okaże się w przyszłości.

Niniejszy numer ukazuje się w końcu miesiąca ze względu na reorganizację „Kamena” i opóźnienie drukarni, spowodowane nawałem jej pracy w okresie przedwyborczym.

Wśród problemów, które drążą uporczywie umysł pisarza walczącego w PRL o nieuszczerpioną tradycję literatury, jednym z najbardziej zawikłanych jest problem łączności z pisarzami polskimi na emigracji. Dziś, sądząc, nastąpiła sposobna pora do poddania go w świecie literackim gruntownej dyskusji. Program odnowy będącej już treścią naszego codziennego życia i pracy odniósł tak wielkie zwycięstwo w wyborach dlatego, że najistotniejszym jego założeniem jest suwerenność i demokratyzacja, a środki urzędystwistnienia podyktowane są trzeźwą myślą polityczną. Te trzy zasadnicze elementy programu, które spełniły znakomicie rolę spójni pozwalającej społeczeństwu polskiemu na wzniesienie się ponad wszelkie podziały, mogą stać się punktem wyjścia do rozszerzenia Frontu Jedności Narodu przez włączenie weń całego rzesz rodaków spoza granic państwa. Przeglądając numery paryskiej „Kultury” z ostatnich kilku miesięcy nie trudno wysnuć wniosek, że porozumienie z wieloma kolegami literatami przebywającymi na emigracji da się osiągnąć, rzecz prosta, przede wszystkim na gruncie wydawniczym. Chodziłoby więc, ściślej mówiąc, o wznowienie krajowych wydań ich książek przedwojennych, o wydanie w Polsce wartościowszych prac napisanych na emigracji, ogłoszonych drukiem za granicą bądź dotąd nie wydrukowanych — i wreszcie o zamieszczenie ich utworów w krajowych periodykach.

Jak wiadomo, wydawnictwa nasze zwracały się niejednokrotnie do poszczególnych pisarzy emigracyjnych z tego rodzaju propozycjami. Wywołało to wreszcie w pewnych kółkach, w których się we własnym sosie, groteskowe wzburzenie, które znalazło ujście w zeszlenczonej londyńskiej uchwale walnego zjazdu Związku Pisarzy Polskich na Obczyźnie. Ta krótkowzroczna rezolucja, powzięta w dniach naszego wielkiego października, nacechowana niesmacznym patosem, pouczała członków związku i pisarzy do niego nie należących, że „zgodnie ze swą uchwałą z 1947 roku, winni nadal powstrzymywać się od wszelkiej współpracy z instytucjami kontrolowanymi przez władze totalistyczne”. Jest rzeczą znamienną, iż na 113 zarejestrowanych członków Związku Pisarzy za uchwałą głosowało zaledwie 23. A trzeba przy tym wziąć pod uwagę — dodaje „Kultura” — że szereg pisarzy, nawet najważniejszych, do Związku nie należy.

Redakcja „Kultury”, oceniając negatywnie rezolucję uchwaloną przez przypadkowe grono osób, przeprowadziła wśród literatów nie należących do Związku i tych, którzy nie uczestniczyli w rzeczonym zjeździe, ankietę, prosząc o zajęcie stanowiska w powyższej sprawie. Odpowiedzi rychło napłynęły w wielkiej obfitości, lecz redakcja odłożyła ich omówienie do numeru styczniowego w nadziei, że obrady zapowiedzianego w Kraju Walnego Zjazdu Związku Literatów pozwolą uchwycić cały nurt współczesnej literatury polskiej. O znacznej dozie obiektywizmu świadczą następujący komentarz redakcyjny: „Jeżeli weźmie się pod uwagę czołową rolę, jaką w Polsce odegrała literatura w ostatnich czasach i jakie

ogromne zadanie stawia przed nią najbliższa przyszłość — waga, jaką do jej rozwoju przywiązujemy, oraz niepokój, jaki wywołują w nas próby jej zgłaszalowania czy wykorzystania, zarówno w kraju jak i na emigracji — staną się dla czytelników naszych zrozumiałe”.

Materiał uzyskany dzięki ankiecie „Kultury” wroży, moim zdaniem, najlepiej dla porozumienia naszego z pisarzami polskimi przebywającymi na obczyźnie. Przytłaczająca większość zdecydowanie potępiła nieprzejednaną postawę londyńskiej grupki zacietrzewieńców. Bardzo charakterystyczny jest np. głos Marii Czapskiej (Maisons Laiffite), zastanawiającej się nad upartą niechęcią, z jaką niektóre środowiska emigracyjne odnoszą się do kulturalnych instytucji w kraju: redakcji, wydawnictw, akademii itp. „Smutny ten obłąk zastanawia dzisiaj — pisze Czapska — kiedy kontakty z ludźmi z kraju są liczne, różnorodne i całkiem swobodne. Ze instytucje te są kontrolowane jak i cały naród, cały kraj — o tym wiemy, ale wiemy dziś również, że ich bezpartyjni, a nawet nieraz partyjni kierownicy, są Polakami takimi jak i my, a w każdym razie stojącymi bliżej sprawy polskiej aniżeli my po kilkunasztu latach odcięcia od kraju, Polakami, których cele i dążenia zbiegają się na niejednym odcinku z naszymi”.

Ciekawą myśl zawiera wypowiedź K. A. Jeleńskiego (Paryż), który, wspominając o „granicach geopolitycznych

możliwości”, mówi m. in.: „W krajach o ustroju parlamentarnym, opozycja współpracuje z rządem, gdy nakazuje to interes ogólnonarodowy. Podobną rolę, moim zdaniem, powinna dziś spełniać emigracja, nie tyle wobec rządu — którego nie uznaje i który jej nie uznaje — ile wobec narodu, który rząd ten z takich czy innych względów popiera”.

Dodajmy, że większość wypowiedzi cytowanych z numeru grudniowego „Kultury” uadeszła wówczas, kiedy o gół literatów emigracyjnych nie mógł jeszcze należycie ocenić zasięgu przemian październikowych.

Warto też przytoczyć trafną uwagę Pawła Hostowca (Bern): „Za wszystkich czasów literatura znajdowała się pod uciskiem cenzury, wymykając się próbom podporządkowania jej celom uznanym za użyteczne przez tyranów czy też przez większość obywateli. Wolność literatury streszczała się zawsze do tego, czego w tych ciasnych nierz granicach pisarze potrafili dokonać i ile z swej potrzeby niezależności zdawali przekazać czytelnikom. Na uchylenie się od przymusu nie ma recepty, jak nie ma jej na talent i wyobraźnię”.

Znajdujemy wśród materiału ankietowego także sporo głosów świadczących o głębokim zrozumieniu sytuacji w Polsce: „Uchwała podjęta na Finchley Road — pisze Tadeusz Nowakowski (Niemcy), — zredagowana w stylu, który zwą w kraju „dretwą mową”, jest niepokojącym świadectwem (nie

(Dokończenie na str. 2)

JAROSŁAW ŁUKAWSKI

Amsterdam, Sint Olofssteeg



Kat w domu

O czym może myśleć kat,
gdy w nocy wraca do domu po pracy?
Gdy zasiądzie z żoną
i dziećmi przy kawie
i przy półmisku z szynką i jajkami, czy go zapytają,
miałeś dziś piękną pracę,
czy ci się wszystko udawało, czy też pewne
rzeczy przemilczą rozmawiając
o pogodzie, kopaniu i polityce
i o kolumnach humoru w gazecie
i o kinie. Czy patrz
mu na ręce, gdy sobie kawę podaje
albo szynkę z jajkami? A cóż, gdyby dzieci
rzekły: tato, chodź z nami pobawić się w konia,
patrz, oto powróż — czy odpowie żartem:
A boż tom dziś nie widział aż nadto powroza?
Albo oblicze jego się rozpali
jak fajerwerk radości, i powie:
jakże dobre i piękne jest życie na ziemi.
A gdy biała księżycyca twarz spojrzy przez okno
do pokoju, gdzie małe śpi jego dziewczątka,
i blask miesiąca się miesza
z włosami dziecka, uszkami dziecka — on kat —
co może teraz zrobić? Musi to być łatwe
dla niego. Wszystko chyba jest łatwe
dla kata.

Spolszczył
K. A. JAWORSKI

MOJE JADY

KAROL AUGUST
SAINTE-BEUVE

Przełożyła ANNA JAKUBISZYN

Karol August Sainte-Beuve (1804—1869), najznakomitszy krytyk francuski, poza kilkudziesięciami tomami prac krytycznych, pozostawił liczną korespondencję oraz notatki osobiste, wydane po jego śmierci pt. „Moje jady”. Wybór z nich podajemy poniżej.

W tym zeszycie mam farby stężone, często w postaci jądów; wystarczy je nieco rozcieńczyć, by otrzymać barwy pełne życia.

W moich wizerunkach pochwała jest przeważnie jawna, krytyka utajona. Pociśnijcie gąbkę, a wyjdzie z niej ocel.

Gdybyśmy zaczęli mówić na głos prawdę, społeczeństwo nie zniosłoby tego ani przez chwilę. Zawaliliby się z straszliwym hałasem, niby świętynia Filistynów pod ciosami Samsona, niby owe podziemne chodniki w kopalniach, albo też niebezpieczne przejścia w górach, gdzie nie wolno podnosić głosu w obawie lawiny.

Pochwały moje nieraz bywały przewrotne.

Zywię jedną tylko prawdziwą namilność: namilność do literatury.

W mej działalności krytycznej staram się zawsze wczuć w innych: przestają być sobą; wnikiem w innych, staram się w nich wieleć i dorównać im.

PIERRE AIMÉ THERÈSE

Portret

Przekład WOJCIECHA NATANSONA

Kiedy znikłaś mi z oczu
na zakręce ulicy
próbowałem zebrać wrażenia.

Jak dziecko, które rozrzuci zabawkę
z nadmiaru radości
i niespokojnymi, drżącymi palcami
zbiera niepasujące części
ulubionej składanki.

Widziałem najpierw twe włosy
świejące palącą jasnością
widziałem oczy
ze wzruszającym wyrazem
nieokreślonego znużenia
i palce szczupłe, prześliczne, jedyne.

A ponad wszystkim brzmiał głos
jak zwrotka piosenki
niepokojącej,
którą tak niedawno
a tak dziwnie dawno
śpiewałaś.

Czy mi się to udawało? W czym nie
zdołałem pojąć wielkich lub subtelnych
serc, które malowałem? W czym chybiłem
Teokryta, panią de la Fayette,
kardynała Richelieu?

Jestem klasykiem w tym znaczeniu,
iż jest pewien stopień obiedu, szalenstwa,
śmieszności lub złego smaku, wystarczający,
by raz na zawsze zraził mnie do jakiegoś dzieła, choćby skądinąd
było w nim niemało inteligencji i talentu.

Wiem aż za dobrze, iż brak mi wielkości,
żem niezdolny do miłości i wiary. Siaram się
powetować te braki sympatią i zrozumieniem dla
wszystkiego. Za to przenikam w lot każdą
falszywą wielkość i nienawidzę jej.

To, co robię, to historia naturalna literatury.

Moja ambicja to zostać w historii literatury,
w krytyce uczniem Bacona. Jeslibym miał
wydać sad o sobie samym, tropiącym miłość
własną pod wszelkimi jej przeobrażeniami,
powiedziałbym: „S. B. podziwiał swe odbicie
w każdym wizerunku, jaki tylko kresił.
Pod pretekstem malowania innych opisuje
zawsze swój własny profil!”

Bo zapamiętajcie to sobie: w innych
widzimy najchętniej i podziwiamy
zawsze siebie samych. Każdy krytyk
w swych wyobrażeniach daje tylko własną
apoteozę.

Jest jedna tylko metoda zrozumienia
innych: nie spieszyć się z swym sądem,
żyć u ich boku, pozwolić im się wypowiedzieć,
rozwiąć się z dnia na dzień, odmalować
w nas samych.

Podobnie jeśli idzie o pisarzy zmarłych,
czytajcie, czytajcie, czytajcie bez pośpiechu,
poddajcie się im, a w końcu się przed
wami z swych własnych słów.

Dar krytyczny... może stać się darem
twórczym, o ile wśród rewolucyjnych
przemian gustu, wśród szczątków dawnych,
walących się rodzajów literackich
oraz nowych, rysujących się prób,
wypada odróżnić pewnie, ściśle, bez
wahania to, co jest cenne i co będzie
trwać, gdy trzeba rozstrzygnąć, czy w
nowym dziele oryginalność zdoła okupić
braki.

Lubię sądzić pisarzy na podstawie ich
początków, odsuszając wszystko nabyte.

Lamartine wznosi się i króluje w
przestworzu, Hugo brodzi w błocie.
Proza Musseta jest uroczą, w przeciwieństwie
do prozy Wiktora Hugo, do której nie
podobna wrócić po raz drugi. Spróbujcie,
czy zdołacie przeczytać powrotnie „Katedrę
Panny Marii w Paryżu”.

Teofil Gautier razem z swą szlachetną
urodą, wypomadowanymi włosami i
wianową kamizelką ma wstrętny, cuchnący
oddech. Podobnie też w jego poezji
poprzez wszystkie barwy tęczy

(Dokończenie na str. 11)

VACHEL LINDSAY

KONGO

(Studium murzyńskie)

Spolszczył K. A. JAWORSKI

(Głębokim basem)

Czarne chłopcy otyłe w piwnicznych winiarniach,
szynków królowie na niepewnych nogach,
chwiejący się brzuchacze bili pięścią w stół,
bili pięścią w stół,
o pustą beczkę tłukli kijem z miotłą:
ze wszystkich sił,
bum, bum, BUM!
jedwabnym parasolem i kijem z miotłą
bum-ly, bum-ly, BUM!
I tu sen zobaczyłem, żywy sen,
a z ich uczy już dłużej nie mogłem się śmiać.

(Powoli, uroczyście)

BO URZAŁEM, JAK CZOŁGA SIĘ
W CIEMNOŚCI KONGA,
PRZENIKA ŚCIEŻKĄ ZŁOCIŚTA
W PRALESIE

i potem wzdłuż wybrzeży
tysiącmilowej rzeki bieży
dzikusów z tatuażem roztańczony rój.
Słyszałem wybuch śpiewu
laknącego krwi,
i kości ludzkiej grzmienie o cynowy gong.

(Ze stopniowo zwiększającą się szybkością i hałasem)

A KREW kwiczała w piszczałach,
w ścianach wojowników,
KREW, darły się lby suche
czarownicy, kości doktorzy,
rozłoczcili Voo-doo śmiertelny grzmot i chrzęst.
Napełnijcie równiny
i wszystko wypędźcie bydło,
chr-chr-chrzęst—chr-chr-chrzęst,
bing!

(Z filozoficzną pauzą)

Bum-ly, bum-ly, bum-ly, BUM!
Ryczący, dziki, epicki śpiew
z paszczy Konga brzmiał
w górę do gór Księżycowych.
Śmierć to słoń,
oczy, pochodnie przeraźliwe,
na bokach pianę ma i szerzy strach.

(Ostro, z twardym przyciskiem)

Bum, ukradnijcie bożków,
bum, zabijcie Arabów,
bum, zabijcie białych,
hu, hu, hu —

(Jak kwilenie wiatru w kominie)

Śłuchajcie, jak duch krzyknął Leopolda
w ogniu piekła, że obciął rękę gospodarza.
Śłuchajcie, jak tam diabły chichoczą i ryczą,
odrzucają mu rękę w tym piekielnym dole!

(Uroczyście śpiew)

Słyszycie, wojna straszna ogłoszona,
syczący tętent dzikich nóg w pralesie,
syczący wokół mrowisk z błota,
syczący wokół bagna, gdzie motyli taniec.

(Każde O brzmi zupełnie jak złoto. Wszystkie akcenty twarde. Ciszej, ostatni wiersz szeptem)

Ucis się i bacz,
zbliża się Mumbo-Jumbo, Konga bóg
i wszyscy inni
bogowie Konga.
Mumbo-Jumbo cię zgubi,
Mumbo-Jumbo cię zgubi,
Mumbo-Jumbo cię zgubi.

Odszedł Leonard Podhorski-Okolów, świetny poeta i tłumacz, badacz realiów mickiewiczowskich, autor interesujących rozważań z zakresu poetyki.

LEONARD PODHORSKI-OKOŁÓW

Do Adama

Jedźmy, nikt nie woła.

Jednako nam szumiały, tęsknie a miarowo,
Też białoruskie brzozy i dąb ciemnokory,
Jednako zwykło niebo przepływać nad głową,
Rumienić rześkie ranki i ciemnić wieczory;

Ta sama nas zielona ziemia, z miłych miła,
Karmiła ciszą chleba i jasnością mleka,
I kochać, i miłować, i tęsknić uczyła,
Ta ziemia — jak dal smutna, jak smutek daleka.

I dlatego, gdy obu nam przyszło, w żalobie,
Z dala ziemi, wydartej złych lat zawierucha,
Żyć i dumać — zarówno i we mnie i w tobie
Nieraz żal tak skowyczy przeciągle i głucho,

Ze wołamy: „O, Panie, Ty głosem tej strony
Nasze serca zdyszane, naszą rozpacz ukój“.
I słuchamy, daremnie słuch tężąc stęskniony:
Cicho... (Ty — tam na stepie, ja — na gorzkim bruku).

Ze zbioru „Białoruski“, 1924.

STEFAN ZARĘBSKI

Modlitwa

Wam — gwiazdy wysokie —
hymn.

Lśnił na niebie wysokim
wasz blask
ponad szczyty wysokie,
nad wysokie obłoki...

I pomyślałem: Boże wysokich gwiazd!

Epitafium

Czas był bajkowych zachwyceń
I dużo wiosny było,
Pryskały pełne szklanice
Za młodość i za miłość.

I był czas nieba w piorunach
I czas wieczornej ciszy:
Grzmiało... Jaśniała luna...
Dźwięczały lat klawisze...

Jak malarz, co obraz chciałby
Barw przeladować użyciem...
I pozmażywał czas farby
I pozostały szkice.

Liść wawrzynu

JÓZEF NIKODEM
KŁOSOWSKI

Na progu nowego 1957 roku zmarł nagle Stanisław Bojarczuk, wielki, samorodny poeta ludowy, obdarzony talentem o bardzo rozległej skali, wrecz niezwykle twórca i wspaniały człowiek, dla którego sztuka była nakazem i potrzebą życia, chociaż od najmłodszych lat chodził za plugiem, trudniąc się pracą na roli. Był chłopem. Mieszkał we wsi Rońsko, pod Krasnymstawem, w malej, na wpół rozwalonej chacie, w której spędził wiele lat „dumnych i chmurnych“, gdzie poznał gorzki niejednego zawodu i rozkosz tworzenia, biedę i smak walki o lepszą, jaśniejszą przyszłość wsi. Zawsze chlubił się, że należał do „Zarania“. Jako kolporter nielegalnej prasy chłopskiej zetknął się po raz pierwszy z drukowanym słowem, zaznajomił z książką a przyjaźń ta serdeczna i gorąca przetrwała przez całe życie. Bojarczuk był z zamiłowania bibliofilem. Widziałem, jak witał każdą, ciekawszą pozycję wydawniczą, jak cieszył się z dobrego papieru i ładnej szaty graficznej albo jak oburzał się biorąc do ręki dzieło wyłowione tandetnie i lichy. Ten niezwykle kształtny chłop ucieleśniał male formy. Zachwycał się miniaturą edycją Mickiewicza, Staffa, Tetmajera i Syrokomli. Pieścił kartę po karcie, oglądał ilustracje i gorąco chwalił, jeśli były „piórkowe“. Innych nie uznawał. „To nie to“, mawiał. Domagał się, żeby książka miała szerokie marginesy, gustowne zdobniki i inicjały. Z tych zainteresowań estetycznych wypływa miłość chłopiego poety do wszystkiego, co piękne. Pamiętam, z jakim entuzjazmem rozprawiał na pastwisku o Rafałku, jak zachwycał się autoportretem genialnego artysty, jak bardzo kochał Leonarda i jego „Madonnę wśród skał“, z której reprodukcją nie rozstawał się przez całe życie. Z polskich malarzy wyróżniał Gersona, Szermentowskiego i Andriollego. Specjalne nabożeństwo czuł do Matejki i Grottgera. Nie uznawał natomiast impresjonistów. „To bażgracz!“ — mówił z przekąsem.

Bojarczuk lubił muzykę. Była to miłość starego wiejskiego muzykanta, który przez wiele lat grywał na bassetli na wiejskich weselach. Kiedyś odwiedziłem go w lipcowe, parne popołudnie. Od razu uderzyła mnie jego rozradowana twarz, prześwietlona letnim słońcem. Domyśliłem się, że poeta coś przetyl. Może napisał dobry, uda-

ny sonet? Powoli wyznał mi wszystko. A więc dowiedziałem się, że wczoraj słyszał przez radio „Lohengrina“, z Gruszczyńskim w głównej roli. „Ach, co to za muzyka!“, szepotał ścisłym głosem. „To anielska symfonia. Trudno to wyrazić w słowach. Zabrałem się w nocy do pisania wiersza pt. „Prometeusz i perliczka“, w którym będzie mowa o miłości Ryszarda Wagnera“. Nieco później powstały sonety na tematy muzyczne: „Chopin“, „Paganini“ i „Moniuszko“. Potem „Wieczornica wiejska“, „Oberek“, „Kolęda“.

Krag wiedzy i zainteresowań Bojarczuka ciągle się rozszerza. Poeta pochłaniał masę książek. Studiował sy-

stem planetarny Mikołaja Kopernika, unosił się nad wielkością Giordano Bruna i Galileusza. Interesował się postępem i zdobyciami nauki współczesnej. Było w tym człowieku coś z wiecznego poszukiwacza, coś z odkrywcy. W jego oczach pląnęła pasja nieustających dociekań, której nawet podeszły wiek nie potrafił stłumić.

Ale Bojarczuk był przede wszystkim poetą. Przez 50 lat „baczył się piórem“, śpiewał „sobie a Muzom“, wciąż zapelniał drobne ćwiartki papieru swoim równym, spokojnym piśmem. Pisał przeważnie sonety, gdyż tę formę przekładał ponad inne i chociaż nie posiadał żadnego wykształcenia, nie

znał ortografii, potrafił przewyciężyć trudności, a w rezultacie dać strofy iskrzące się ogniem oryginalnej metafory i kunsztownością rymów. Jako syn wsi, opiewał ziemię i jej krasę. W sonetach, jak na płótnie zamylał wschody i zachody słońca, jesień i zimą, kwitnące sady i śnieżne zadymki. Orkę, siejbę, kopanie kartofli i żniwa. Często wrażał do obrazów dzieciństwa. Piękny jest jego „Wielki dół“, „Odpust“, „Sosna“. Lata „sielskie, anielskie“ przypominają świetny wiersz „Żarna“, w którym brzmi przecucie śmierci. W całym dorobku poetyckim Bojarczuka sonety wiejskie stanowią wartość największą, najistotniejszą i na pewno trwałą. Oznaczają się głębokim liryzmem, barwnością obrazowania, śmiałością i celnością przenosi, nowatorstwem stylu. To już nie są dzieła tak zwanego „poety ludowego“, operującego najczęściej nieporadnym językiem i kiepskim rymem, ale utwory dojrzałego twórcy, rzetelnego artysty. Do twórczości Bojarczuka nie potrzebujemy stosować „taryfy ulgowej“, jeżeli chodzi o jej ostateczną ocenę. To, co stworzył, nie tylko budzi szacunek, ale i podziw, nie tylko ujmuje, ale i zachwyca.

Niemalą wartość mają też erotyki, których opublikował dotychczas stosunkowo niewiele. Wejdą one do drugiego tomu poezji Stanisława Bojarczuka, k'óry prawdopodobnie ukaże się nakładem Ludowej Spółdzielni Wydawniczej w Warszawie.

W ciągu trzydziestoletniej znajomości mogłem z bliska śledzić wszystkie ważniejsze etapy życia Bojarczuka. Było to borykanie się tytana. Przez długi czas los go ciężko doświadczał. W domu, na progu siedziała Kuma Bieda. Trudno było o sól i zapalki. A rodzina była dość liczna i potrzeby spore. Z tego kawałka ziemi, jaki poeta posiadał, niesposób było wszystkich wyżywić. Trzeba się było chwycić różnych środków, byle jakoś przetrwać. Bojarczuk nigdy nie tracił ducha. Ba, nawet w najtrudniejszym okresie nie przestał pisać. Nie zalał się. Rokrocznie powiększał się jego dorobek, rosła liczba sonetów i krzepł talent. Nieraz podziwiałem tę zawziętość, z jaką zdobywał książki i prasę. Przez

(Dokończenie na str. 12)

HELENA PLATTA

To Tibora Csorby

Widziałam w Lublinie
panoramiczny film twej ojczyzny —
akwarele:

— Przedmieścia stolicy,
naddunajskie łąki
i takie same grusze, jakich u nas wiele.

Kępy czujne w jasnym kolorycie,
domki wiejskie, zagrody, winnice...

Tęsknota pejzaż snuła
w lekkie światła smugi —

Ludzie?

Byli także, lecz na płenie drugim.
Ludzie — czerni zagęszczonej sople,
ludzie — gniewu grudy.
Był

czardasz.
— Czardasz w ulicach Pesztu i Budy;
— owocem gorzkim

— granat.

...Na twojej akwareli
rozlała się plama...

(Dokończenie ze str. 9)

wyraża najpewniej rozbrat wielkiej damy z rzeczywistością — sumie nością dnia codziennego. Kobieta świata zerwała więź z rzeczywistością, pogrzebała ją — jest już wdową.

W wierszach tego okresu odrzuca poeta formę monologową — formę bezpośredniego wyznania. Od-tąd będzie śledził poeta po strukturę dialogu, gdzie w ostrym kontraście zestawione zostaną dwa podmioty liryczne: wielka dama i jej partner. Takie liryki udialogowane to *Malarz z konieczności* i *Beatrice* (oba ok. 1861 r.). Zwłaszcza ostatni utwór zaciekawia inwencją twórczą: składa się z dialogowanego prologu i Ody, która stanowi jakby wiersz w wierszu. Z żartobliwej rozmowy w salonie (bo taki jest początek prologu) wykwitła nagle poetyckie credo, potem zaś zamówiona przez pannę Oda do kobiety. Jest ona wstrząsającą spowiedzią człowieka z jego życiowych zmagani, w których nie towarzyszyła mu prawdziwa miłość kobiety:

Bo byłem smutny — a kto przyszedł do mnie?
Nie ty — o pani!
Gdy krew i ogień i fala koło mnie
Wrzwały z otchłani.

W odzie tej rozmawia też poeta z Eurydyką i Andromachą. Wielkość jego cierpienia daje mu prawo do takiego spotkania — i do wzmianki o Eneasz, choć w więszym niż Eneasz poniżeniu zszedł do otchłani. Silna, śmiała metafora podsumowuje los poety:

Gdy nogę bosą stawiał z dumą wielką
Na zamieć czasów,
A nie splamiałem ci łzy mej kropelką
Wstąpek, atlasów!...

Szczególną pozycję ma wiersz Czemu, liryk przeznaczony do cyklu *Vade Mecum*, cyklu, który miał rozpocząć „skręt w poezji”. Do wiersza tego przywiązywał widać poeta niezwykłą wagę, skoro użytkował go trzykrotnie: w postaci odrębnego erotyku, jako wkładki w noweli *Stygmat* i jako pieśni — monologu w komedii *Miłość czysta u kąpiel morskich*.

Piękno i dynamizm tego wiersza — to bardzo rozległa skala wrzeszeń. Tak zresztą jest i w *Beatrice*, gdzie od chłodu konwencjonalnej rozmowy przerzuca się poeta do spowiedzi z cierpienia życia, do dumnego stwierdzenia swego triumfu nad zamiecią czasów. Tu cały wiersz gra się na ostrej krawędzi żartu i najgłębszego serio. Ten żart jest okrutnym żartem z siebie, z żalostnej, ale i śmiesznej sytuacji nieszczęsnego wielbiciela, przeczekującego legion innych w salonie wielkiej damy. Końcowe partie wiersza wy-prowadzają z atmosfery salonu w bezlitosną noc, „gdzie gwiazda się żadna z miejsca nie poruszy,

Jakby nie było w Niebie żywej duszy;
Jakby nie mówił nikt Niewidzialnemu,
Ze trochę niżej — tak wiele katuszy!
I nikt przed Bogiem nie pomyślił: czemu?

Pytanie to przewija się przez cały wiersz, zanim zostanie rzucone — Bogu. Jest to pytanie o sens miłosnego cierpienia, o sens bezplodnych, zmarnowanych uczuć, zdeptanych atlasowym trzewiczkiem wielkiej damy.

Do tej samej sytuacji nawiązują piękne, obolale erotyki — pieśni śpiewane za kulisami *Tyrteja*. Wio-żył je tam poeta w usta postaci symbolicznych, postaci — marionetek, Pazia i Mandolina i związał z całą akcją dramatyczną, w której wielka dama wzgardzi sercem poety. I tu wraca netrętne pytanie: A czy też ona wie? Czy wie, jak kończy się pieśń miłosna, jaki jest kres miłosnego cierpienia? Ze kresem tym jest śmierć? Ona, w której już kłamie wszystko prócz cienia! I w tych wierszach boleść śmiertelnie zranio-nego uczucia wznosi się do bardzo wysokiego tonu.

Bywałem ja od Boga nagrodzonym
Rzeczą mniej wielką;
Spadł mi listkiem, do szyby przyklejonym,
Deszczu kropelką.

Czy zawsze w poezji Norwida miłość niesie tylko cierpienie? Czy zawsze skazana jest na bezplodność i rozdziela zamiast łączyć?

W erotykach, których tłem jest współczesność, istotnie miłość zawsze kończy się rozdarciem. Taka jest dialektyka owej atmosfery rozpaczy, którą oświetlają listy Norwida. Inaczej jest tylko w wizjach przeszłości, w obrazie ateńskiej harmonii, w legendzie o miłości Juliusza Cezara i Kleopatry, w marzeniu o przyszłej Polsce „przemienionych kolodziejów” (*Echa*). Tam możliwy jest doskonały zestrój dwojga istot, tam tylko kobieta wiernie wytrwa przy męż-czyźnie w dniach klęski. Tam tylko — w tragediach

i poematach — spoikamy pozytyw obrazu, którego negatyw tworzyły drobne liryki erotyczne.

Równoległe więc do ironicznych erotyków dojrzewa obraz miłości zupełnej, której samo istnienie jest zawsze szczęściem. „Miłość zupełna jest zawsze szczęśliwą... dlatego, że jest!”. Pierwszym, najwcześ-niejszym głosem takiej miłości jest parafraza Pieśni nad pieśniami w utworze *Psalmy — psalm* (1850) Jedyne to też wyraz prawdziwie zmysłowej miłości — zresztą z zachowaniem tych perspektyw symbo-licznych, jakie są w Biblii.

Wizję miłości zupełnej, ujawnioną rozmową nad jeziorem, przynoszą *Echa* (1856), utwór programowy, opatrzony dewizą „Jak te Echa usłyszysz, to będzie Polska — ale pierwszej nie będzie Polski”. Warunkiem Jej powstania jest harmonia społeczna, czystość ser-ca, czystość Kościoła, ale i prawdziwa miłość ero-tyczna. Mężczyzna jest tu — jak zwykle u Norwida — rycerzem wielkiej idei, walczącym w spuszczonej przybicy, bezimiennym bohaterem, kobieta — jego towarzyszką i współuczestniczką trudów. Ma mu ona do ofiarowania tylko czyste i serdeczne uczucie:

Nie wiem — co powiem — co zrobię,
Nie wiem — ale spoglądam w niebo okiem stałym
I czystym — i wiem... że cię — Kocham sercem całym.

W jednym zdaniu wyraża się też miłość Egeinei do Tyrteja (tragedia o Tyrteju): „Ja będę z Tobą”. I tu miłość jest wołą udziału w całym życiu drugiego człowieka, w jego zwycięstwach i gorzkich klęskach. Taka miłość „to Grecja cała — to wolność, to prawda i to świętość” — mówi Tyrteusz.

Nie dojdzie do trwałego połączenia Juliusza Cezara i Kleopatry. Ale przeżycie wielkiego uczucia jest już szczęściem. Kleopatra — wdalenie kobiecości w tra-gedii Norwida — uogólnia to przeżycie: „dostrzegłszy promień światłości serc”, warto iść za nim do końca, ufając, że

...być nie może na nic taka boska
Rzecz — taka boska!... bo miłość boska jest.

W obu tragediach historycznych zjawia się praw-dziwy dialog miłosny. Nie mógł on powstać w ko-mediach o życiu współczesnym, na tej „żywej maskaradzie”, gdzie ludzie mijają się, nie mogąc na-wiązać istotnego kontaktu, więc i prawdziwego dia-logu.

Wspomnieliśmy o pewnym prawie, rządzącym kierunkiem rozwoju poezji miłosnej. Liryki w pierw-szej osobie pisane — nikną, na ich miejsce stają for-my dialogowe. Kryje się „ja” liryczne, wiersze mi-łosne jawią się już tylko w ustach udratyzowanych postaci. W ten sposób wyraża się potrzeba większej obiektywizacji tematu, odsunięcia się od niego na odległość poetyckiej transpozycji, na odległość meta-fory.

I oto w późnej twórczości raz jeden poeta jakby zawraca z obranej drogi: wyrzeka się maski postaci dramatycznych, wraca do pierwszej osoby, do struk-tury wspomnieniowej. Dzieje się tak w jednym wiel-kim poemacie miłosnym Norwida: *Assunta* czyli *spo-jrzenie* (1870). Spojrzenie to — jest spojrzeniem ku Niebu. Najdojrzalszy to i najpełniejszy utwór miłosny Norwida, „summa poezyi” jego poprzednich wy-powiedzi. Usiłowano go odczytać jako zaszyfrowany traktat filozoficzny; oczywiście niesłusznie. *Assunta* jest dojrzalą poetycką apoteozą miłości, takiej miłości, która — jak prawda — tylko „myślą, uczuciem i ży-ciem razem może być objęta”. Stąd właśnie w utworze przejmujące akcenty wyznań, formułujących osta-teczny sens życia i losu poety.

Nie przypadkowo bohaterka nosi imię Assunty (-wniebowzięta), nie przypadkowo też jest to dziew-czyna niema. Jedyne niemal gest, w jakim ją oglą-damy, to gest wzniesienia oczu ku niebu, gest ofiar-ny, który nie oznacza jednak wcale pogardy dla ziemi i każdej myśli. Wyraża to metaforycznie podróż poety: „Nad Eufratem byłem z nią (...) Bywałem w wiekach razem i w godzinach żywej historii (...) Przeszedłszy okopy rzeczywistości z wesciem i siłą”.

Assunta umiera — narrator traci swą ukochaną, ale nie traci nic z wielkich dóbr, jakie przez nią zyskał. Miłość dała mu poznanie, „zdwojone uczucie i widzenie”. Jeśli zrodziła także wielką boleść, to „bezmowne cierpienie” stało się też wołaniem, woła-niem ostatecznym, „wnieślgłosem”.

Jest też pewien testament: miłości, który trzeba właściwie odczytać. Pomaga on wrócić do życia, odna-leźć jego sens, odnaleźć braterstwo z człowiekiem. Wyraża to w *Assuncie* metafora dostrzeżonej naresz-cie drogi do domu:

Zboczyłem w ścieżki, gdzie wraz się odkrywają
Na chatę widok, drogę doń i żniwa.

Irena Stawińska

Nieba bezdenny kryształ:
ekran nocy.
Słońce i planet karnawał
wysoko.

W ekran nieba
wznosili kiedyś Atlanci,
jak ja,
oko.

Kontynenty minęły i ludy;
te same gwiazdy nade mną
dziś...
Jek dysk szybuje epoka atomu,
jak dysk.

Jeśli człowiek sprowadzi
jakąś straszliwą pandemię
na świat,
jeśli po nim zaginie ostatni życia
blysk,

przed kim milczeć będzie
podobnej nocy
dzwon?
Po niebieskie karaty
czyje oczy znów sięgną
stąd?

W godzinie wieczornej,
w miękkiej godzinie bez pragnień,
czytając Tomasza Manna...

W godzinie wieczornej,
w sekundzie jak wybuch naglej,
— a grzmią fugi w organach —

W godzinie wieczornej,
w chwili jak światło białe,
która myśl zmienia w tnący krzemień...

W tej to godzinie
widzisz, jak wszystko jest małe,
prócz ciebie,
na ziemi.

Jeśli człowiek zarazi
jakąś straszliwą chorobą
świat,
jeśli po nim zaginie
nawet
ślad,

przed kim milczeć będzie
podobnych godzin
dzwon?
Po światło natchnienia
czyje myśli znów sięgną
stąd?

1957 r.

ANDRZEJ TURCZYŃSKI

* * *

Jurkowi Labęckiemu

Na przystanku tramwajowym
między Cierpieniem a Miłością
poeta czeka
i rzeźbi chwile rozterek
w kamieniu czasu
mijają go wozy

a on
trwa
złamana
ledwo tnąca się zagiew
skrytego uczucia
w oczekiwaniu
samego siebie

